Innocentius, &c. dilectis filijs, nobili viro Iohanni de Valente gubernatori, & communi civitatis Ianuensis.

11 Verebamur vtique, filij, verebamur quod accidit: verebamur ex vestra & charissimi in Christo filij nostri Petri Regis Aragonum illustris, ac dilecti filij nobilis viri. ducis Venetiarum amara discordia Christianæ gentis excidium, & effusionem cruoris timebamus humani, quæ discordia ipsa felicitis recordationis Clementis Papæ VI. prædecessoris nostri, nostrisque deinde laboribus, quos pro illa sedanda subiimus, valetudinis effectu, intuebamur anxie imminere quasi præforibus; & nunc, pro dolor! palpabiliter contigisse sentimus. Pertulit siquidem ad nos multorum nobis amara & infesta relatio, quod

nuper vestris, ac Regis & ducis prædictorum gentibus nauali prælio laborantibus inuicem, multos profundam absorbit, multos gladius deuorauit. In quo, etsi detrimenta defleamus temporaliter populi Christiani; animatum tamen pericula potius & amarius deploramus. Et quamuis eisdem gentibus vestris minus dicatur prospere successisse, sperantes tamen, quod vos sicut viri prudentes & sapientes bona & mala de manu Domini, æquo suscipientes animo, sic vos ad aduersa & prospera præparaueritis, vt nec consternemini in illis, nec in his eleuemini; vniuersitatem vestram ex paternæ ac solite charitatis affectu monemus, requirimus, & hortamur in Domino, illam attente rogantes, quatenus prudenter considerantes quot & quanta dispendia, pericula, & mala spiritualiter & temporaliter discordia ipsa, deflenda vtique, intulit; & quot, & quanta probabiliter & euidenter illatura, quod auertat Dominus, timetur consultis attendentes, bonum pacis, quod in se omnia bona continet, placide amplexemini, & ad concordiam cum Rege ac duce habendam eisdem inclinetis animum, disponatis & mentem, &c. Dat. apud Villanouam Auinionensis diocesis. 111. kal. octobris anno 1.

12 Deiecti adeo sunt animis ex ea clade Genuenses, quippe qui vniuersas vires vnus certaminis alex. exposuissent, vt cum antea Tyrrhenomati, Ægæo, ac ponto Euxino dominantur, & vires cum Græcorum Imperatore ac Rege Aragonum conferrent, Iohannis archiepiscopi Mediolanensis seruituti Liguriam subiecerint a paucis exceptis, Monacho nimirum, Methone, ac Roccabruna, quæ loca Carolus Grimaldus obtinebat. Præfectus est Genuæ ab archiepiscopo Iohanne Palauicinus, qui mox publicam rem capessuit, exauctoratis Ioanne Valente prætoris, qui reipublicæ præfuerat, atque alijs senatoribus (errat Cantachuzenus b, qui Simonem Buccanigram collocat.) Quanto rei Genuensi, nominique Christiano fuisset consultius Dei vicarij lacrymosis precibus atque imperijs, vt pacem cum Venetis, arma in Turcas pro Christi domini tuenda gloria iungerent, obtinerasse? Ceterum Andreas Dandalus ac Veneti, tam pulchram & spectabilem consecuti victoriam, saluberrimam pacis consilia amplecti recusarunt. Ponebat ipsis ob oculos Romanus Pontifex, quam dignum esset eorum celsitudine elatos coercere spiritus, referre gloriam diuino Numini, temperare bello infideles, armaque contra Turcas conuerrere, vt barbaricam seuitiam ac licentiam reprimerent; & vt oratores ad sedem Apostolicam pro vniuersa sedanda discordia mitterent, hisce literis obsecrabat c.

Innocentius, &c. dilecto filio nobili viro Andrea Dandula duci Venetiarum.

13 Licet gentibus ipsius Regis [nimirum Aragonum] ac tuis feliciter prospereque successisse dicatur, & per consecutionem victoriæ cum mundo sentientibus titulis dicti Regis & tuis honor videatur adauctus; credimus tamen, quod tu, sicut vir catholicus Deum timens, eidem Christiano populo in iactura tam graui compatiaris, & quod animus tuus nulla propterea elatione tentetur, in nullo protinus intumescat: immo speramus, quod eo potius & promptius disponatur ad pacem, quo huiusmodi a Deo victoriam in humilitate spiritus, vt confidimus, recognoscis. Sub huiusmodi itaque fiducia nobilitatem tuam monemus, requirimus

Isid. consilia pacis suggerit.

Io. archiepisc. Mediolanensis se subiiciunt.

a. Cortus. hist. l. 10. c. 7. Can. l. 4. c. 32. Mart. Vill. l. 3. c. 86. Folier. l. 7. Bizac. l. 7.

b. Cantac. l. 4. c. 32. Solicitati ab Innoc. Veneti ad pacis consilia.

c. To. 1. ep. sec. pag. 194. B.

Moniti ne ex victoria su. perbirent.

1507. 1353. Veneti. bi. Carol. Imp. Melliac. Mart. Vill. 13. e. Genuensium clas. fringens. i. Ed. lib. 1. 81. Ed. l. 3. 119. Can. l. 4. c. 32. Petrar. Rhet. l. 7. G. Bi. can. de. 110. Ven. l. 3. Rhet. l. 3. c. 7. Venetis & Arago. n. i. f. l. 3. c. 86. Folier. l. 7. Bizac. l. 7. b. Cantac. l. 4. c. 32. Solicitati ab Innoc. Veneti ad pacis consilia. To. 1. ep. sec. pag. 194. B. Moniti ne ex victoria su. perbirent.

& hortamur in Domino, illam attente rogantes, & per viscera misericordiae Dei attentius obsecrantes, quatenus ea, quae compendiose praemissimus, pura mente recogitans; & attente considerans, quantum ex discordia ipsa fauoris adimitur pusillo gregi dominico, populo scilicet Christiano partium orientis, quantumque illi discrimen imminet, dum persecutores eius infideles, pagani videlicet, intuentes eos, quorum potentia & virtute ipsorum reprimi consuevit audacia, inuicem dissidere, ac per hoc eundem populum consuetis auxilijs & praesidijs destitutum, captata opportunitate temporis, in ipsum immaniter sauiunt, & licenter insurgunt; cum, ipsas communi lanuensi pacem & concordiam, pro diuina, & nostra ac apostolicae sedis reuerentia, & praemissorum intuitu benignus admittas, mittens ad sedem Apostolicam circa festum beati Andreae Apostoli futurum aliquos viros probos, timentes Deum, & zelum pacis habentes, nuncios tuos, cum quibus plenam potestatem habentibus, conuenientibus etiam dictorum Regis & communis nuncijs, quos ad dictam sedem similiter conuocamus, huiusmodi (praesente Deo) ineatur pax, & concordia roboretur memor, quod ille verus victor est, qui pietate vincitur; & qui pietati seruit, vere dominus comprobatur. *Datum apud Villanouam Auinionensis diocesis 11. kal. Octobris anno primo.*

14 Excitatus etiam est alijs literis repetitis Petrus Rex Aragonum a, vt paci assentiretur, quae quidem non leues ei utilitates erat allatura; qui enim mari vicerat, terrestri praelio deletus plura in Sardinia, vt dictum est amiserat. Ioannes porro archiepiscopus Mediolanensis, qui sine pugna ac periculo, Venetis magnis antea cladibus affectis, obtritisque Genuensibus, vniuersi belli praemia, Liguria scilicet retulerat, correpta Genuensium clientela, oratores misit b ad Venetos, qui pacem rogarent, ac pollicerentur Genuenses in posterum Venetis fratrum loco futuros. Iis auditis Dandalus dux, vocato senatu, exitiale Christianae fidei ac rei Venetae periculosissimum consilium suscepit, scilicet non admittenda pacis, sed bellum archiepiscopo inferendi; cui vertebat crimini, hostes Veneti nominis suo patrocinio texisse; ac mox vniuersa pene Italia & Germania, ad armorum societatem sollicitata. Non tamen ideo defecit animo Christi vicarius, sed precibus & adhortationibus extremo anno repetitis, egit c apud Ioannem archiepiscopum Mediolanensem, Petrum Regem Aragonum, & Andream Dandalum ducem Venetorum, vt oratores pro concordia tractanda circa natalitia Domini ad pontificiam aulam mitterent: in eoque Innocentius sequenti anno contentione magna desudauit. Eadem de re meminit etiam Cortusiorum historia his verbis d: *Ioannes Vicecomes archiepiscopus Mediolani quasi dominus totius Lombardiae, acquisito dominio Ianuae, per nobiles legatos rogauit pacem a Venetis denegatam. Hac de causa legati partium iuerunt Auenionem coram Papa in MCCCLIV. mense februarioj.* Non respondit exitus pontificijs votis.

15 Dedit praeterea operam Innocentius ineunte pontificatu, vt funestum aliud bellum, extingueret, quod diuturno tempore Franco- rum & Anglorum arma exercuerat, innumeraque rei Christianae mala pepererat: missusque est Guido Cardinalis Portuensis episcopus e, vt industria sua pacis consilia promoueret, sultusque auctorita-

te, vt paciones foederis a Regibus admissas, ipsidem sacramento adactis, sanciret a; aduersas paci armorum coitiones rescinderet b, & censuris quousvis contra tendentes nullo dignitatis discrimine percelleret c.

Innocentius, &c. venerabili fratri Guidoni episcopo Portuensi.

Inter alia, quae ministerio apostolicae seruitutis nobis incumbunt, illud desideramus praecipue, vt inter charissimos in Christo filios nostros Ioannem Franciae & Eduardum Angliae Reges illustres, sublata dissensionis materia, pax & concordia reformetur, vigeat tranquillitas, beatitudo quietis exuberet, ac status pacificus perseueret. Attendentes igitur, quod tu, qui vtpote feruidus praemissorum zelator ad partes regni Franciae de nostro beneplacito accessisti, & inibi praesentialiter commoraris, ad reformationem pacis & concordiae huiusmodi tuum feruenter studium interponis, desiderantes quoque vt, si eo faciente, qui salutis & pacis est auctor, tua nostrae conformis circa praemissa intentio votium fortiatum effectum, illa quae fieri contigerit solida firmitate perdurent; fraternitati tuae, de qua in his & alijs plenam in Domino fiduciam obtinemus, confirmandi, approbandi, & ratificandi auctoritate apostolica tractatus & conuentiones huiusmodi pacis & concordiae inter Reges praedictos, nec non principes, magnates, valitores, auxiliatores, & sequaces ipsorum ac adherentes eisdem nihilominus, postquam huiusmodi tractatus & conuentiones auctore Domino facti, & a Regibus ac alijs supra dictis sponte recepti & approbati fuerint, ab eis & eorum singulis de tractatibus et conuentionibus huiusmodi inuolubiliter obseruandis pacta, iuramenta, et etiam submissiones recipiendi, contraditores quoque, per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendi, plenam et liberam concedimus auctoritate praedicta tenore praesentium facultatem; non obstante si eisdem vel quibusuis alijs communiter vel diuisim a sede Apostolica sit indultum, quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam et de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. *Datum apud Villanouam Auinionensis diocesis 11. id. maij anno 1.*

Plures etiam praesules pro ea pace componenda, ineundisque inducijs missos ab Innocentio Papa ad vtrumque Regem, refert M.S. Vaticanum auctor d. Demum post varios labores Guido Cardinalis, assentiente Francorum Rege, agitauit cum Henrico comite Lancastriae de ineunda concordiae ratione; & vterque conuenit e, vt constituta die Eduardus et Ioannes Reges suos oratores ad pacificanda foedera mitterent: sed in longiora tempora subinde res extracta, ac postremo designata die, alterius Regis, nimirum Eduardi, oratores abfuerunt. Ac sigillat M.S. Vaticanum e auctor Gallum Regem, qui foederis legibus Guidone interprete initis stare detrectarit: *Huius, inquit, tempore D. Guido Boloniensis Cardinalis de consensu Papa & suo motu proprio iuit in Franciam suis expensis ad tractandum pacem cum dicto Rege & Eduardo Rege Angliae: propter quem tractatum dux Burbone pro parte Regis Franciae cum alijs ambassiatoribus dicti Regis, dux Lancastriae cum alijs ambassiatoribus pro parte Regis Angliae venerunt Auenionem tempore Innocentij VI. anno coronationis suae primo ad perficiendum ea, quae ordinata erant per*

Rogati vt
consulant
Christia-
nis orien-
talibus.

Mittant
pacifcen-
daz con-
cordiaz in-
terpretes.

a Ib. pag.
194. &
195.

Postulan-
tur de pa-
ce a Me-
diolanensi

b Matth.
Vill. 3. c.
93.
Sumptum
ab An-
drea Dan-
dalo exi-
tiale con-
siliium.

c To. I. ep.
sepr. pag.
227. 228.

Periculū
discutere
nititur
Pontifex.

d Cortz.
hist. l. 12.
c. 7.

Agitata
ab eodem
Gallum
inter &
Anglum
pax.

e To. I. ep.
sepr. pag.
22. et an. 1
ep. l. 2 cur
29. 30. 31.

a An. lib.
ep. cur. 13.
81. ep. cur.
30.
c. 16. ep. cur.
31.

d M. S. lib.
Vat. pag.
7. 204.

e To. I. ep.
sepr. pag.
129.

Varij
lib. Ruber.
euentus
& Supp.
M. S. 204.

per dictum dominum Cardinalem circa dictam pacem inter dictos Reges habendam: sed ultimare concordare non potuerunt, & discordes de curia dicti duces eorum ambassiatoribus ad eorum regna recesserunt: et hoc propter defectum Regis Francie partis, ut communiter dicebatur, illo tunc denegante ea, quae erant tractata, scripta, & sigillata per ipsos, atque iurata in manibus & praesentia dicti domini Cardinalis de voluntate & assensu dicti Regis Francie, & sui consilij. Quam funestas inde Ioannes Rex clades sibi pepererit, non dispari exitu quam cum illius pater Philippus pactis cum Anglis oratoribus concordiae formulas reuocauit, ex quo Anglicum bellum exarsisse diximus, quo tot annis Gallia conflagrauit, videbitur inferius.

Ob rescissum, antequam coalesceret, huiusmodi foedus magno dolore affectus Innocentius, componendae pacis cupidissimus, Reges eorumque proceres, sanctioribus consilijs adhiberi solitos, iterum xv. id. iulij est cohortatus a, ut populorum quos bella attriuerant, misererentur: auerterent imminetia discrimina, & supremi Regis in pace curanda imitatores essent. Inscripta sunt Regi Francorum hac forma ex litera b.

Innocentius, &c. Ioanni Regi Francie illustri.

Non sine graui displicentia & amaritudine intellecto, quod negotium ipsum, quod fini proximum credebamus, cuiusque celerem & laudabilem exitum expectabamus desiderijs anxij, per prorogationes & terminos nociue nimium, ac periculose differtur; & quod nuncij, qui in ultimo termino ac prorogationibus illius conuenire debuerant, non conuenerant; quodque treuga, tempus sic breue inita asseruntur, quod non poterit commode infra illud de pace tractari, dolenter audito; nos cupientes & desiderantes attentius inchoato negotio prosecutionem utilem non deesse, ac sperantes, quod ille Rex pacificus, cuius in pace factus est locus, super tot tantisque afflictionibus, quot & quantis vtriusque regnorum ipsorum populos praeteritorum temporum calamitas fatigauit, pietate motus in huiusmodi tam anxia, tamque desiderabiliter concupita pacis negotio nostris & communibus eorundem fidelium Christi votis misericorditer condescendet; serenitatem tuam moneamus, requirimus, & hortamur in Domino, illam attente rogantes, ac per viscera misericordiae suae attentius obsecrantes, quatenus prudenter considerans, quod nil pulchrius relucet in Regibus, quam ut se pacificos verbo & opere, per quod Regis omnium redemptoris sortiuntur titulum, imitentur & actus, patenter ostendant; & diligenter attendens quot & quantis periculis obuiabis, quantaque populis ipsis maxime ac alijs pluribus bona prospicies, si pacis bonum benignus & pius (sicut de gratia diuina confidimus) ample xeris, animum tuum habilites ad concordiam & disponas ad pacem, &c.] Addit Raimundum Pegligrini Apostolicae sedis internuntium, mitti, cui in ijs, quae pontificio nomine aperiet, fidem adhibeat. Dat. apud Villamnouam Auinionensis diocesis xv. id. iulij anno I.

Induciarum cum Ioanne Rege specie inuolutum bellum gerebat Eduardus, nonnullaque in Aquitania & Britannia arces dolo subegit, ut refert Matthaeus Villanus c: quibus Gallus Iacessitus Anglo apertum bellum mense maio indicxit; sed Guido Cardinalis Bononiensis & alij pra-

fules, inter quos apud Eduardum Simon archiepiscopus Eboracensis & Vvillhelmus episcopus Norwicensis ab Innocentio Papa adhibiti a, firmanam adeo in fopiendo bello operam nauarunt, ut induciae redintegratae fuerint: atque etiam, ut Pontifex magnis votis contenderat, Henricus Lanclastrus ab Eduardo, a Ioanne dux Borbonius missi ad sedem Apostolicam accesserint, ut pontificia opera pax firmaretur; qua de re haec Innocentij vitae scriptor b: *Praterea dictus Papa, desiderans pacis reformationem inter Reges Francie & Angliae, circa ipsam tractandam & prosequendam, intendere voluit in propria credens plus proficere, quam si per alios fieret. Etiam ob hoc operatus est, quod dicti Reges tunc ad ipsum hac de causa miserunt duces Borbonij & Lanclastriae, qui aliquandiu super hoc secum fuerunt: sed post multa, nihil factum est, quoad effectum, de quo agebatur & querebatur.* Verum de his iterum anno sequenti

Restituenda etiam Belgio publica concordie sollicitus Pontifex, cum inter Ludouicum Flandriae comitem & Margaretam comitissam Hannoniae grauis dissensio exardesceret, Innocentius xvi. kal. maij Petrum episcopum Cameracensem Apostolicae sedis internuntium plurima instructum auctoritate transmisit c. Mentio fit in additionibus apud Rebdorffum de controuersia inter ducem Brabantiae ac Flandriae comitem exorta, ac Vvillhelmum ducem Hollandiae comitissae Hannoniae filium delectum arbitrum: ipsumque ob insignem in ferenda sententia peritium diuinitus funesta morte affectum. Quod ad Flandriae comitem attinet; is erat Regi Francorum addictissimus, eundemque Belgas ad Ioannis Regis obsequium adduxisse significat Meyerus d; atque etiam indicat Vvallinghamus e Anglorum Regis partes abiecit. Nonnam vero illi anathematis & interdicti ecclesiastici penis, quibus ex veteribus Clementis V. edictis ob perditionem se irretierant, erant soluti: ac se obsecutas Eduardi Regis Anglorum partes, qui ad ipsos, ut vidimus, alliciendos eludendaque edicta apostolica Francorum Regis nomen inuaserat, periurio deuinxisse, censurasque contraxisse fateri detrectabant. Innocentius autem eorum salutis cupidissimus Cameracensem ac Tornacensem episcopos dare operam iussit f, ut eos ad flagitandam ecclesiae gratiam permouerent.

Patruit inter haec atrox facinus Carolus Nauarrae Rex, ex quo magnis tumultibus Galliae sunt confusa: is enim Engolismensi comitatu a Francorum Rege socero donatus, ut illum contra Anglorum Regis potentiam defenderet, cum non nisi magnis sumptibus a finisimi hostis irruptionibus vindicari posse doleret, ut suo parceret arario, illum Regi Ioanni restituerat, quem Rex Carolo Hispani generis magistro equitum, viro fortissimo, contulit. Tum igitur Nauarrus Rex odio & inuidia incensus nouum comitem noctu dormientem cum sicarijs adortus ferro confodit: ex quo alijsque flagitijs Mali nomen sibi peperit, in ipsumque Ioannes Rex legibus agere constituit.

16 Homicida Regi Nauarrae sceleribus par fuit Petrus Castellae Rex, qui adulterijs & caedibus Hispanias sedauit. Is antequam Blancam Philippi ducis Borbonij filiam, regio Gallorum sanguine fatam, vxorem duceret, Mariae Padilliae amoribus irretitus adeo erat, ut moleste ad coniugem adductam e Gallijs accesserit: peractaque

Postea re integrata. a To. I. ep. fecr. pag. 88.

b Gest. Innoc. V. apud Bosg.

Missi a Regibus ad Pont. oratores.

c To. I. ep. fecr. pag. 78.

Flandri & Brabantini dissident. Hannonis arbitrum assignant.

d Meyer. annal. Fland. l. 13. e V. v. l. 13. in Euuar. III.